da 	 Ww,~ (4 c 	Câmara Municipal de Ibitinga

a~ ra e o4 al O 3  o  1111111111511111"1  Protocolo Geral n° 2723/2019
Data: 24/0612019 Horário: 15:56

Legislativo - REQ 51312019

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requerem informações sobre os novos semáforos que estão sendo instalados no
município.

Autoria: Vereadores Marco Antônio da Fonseca e Matheus Carreiro

Destinatários: Cláudio Alcalá — Secretário Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Tecnologia e
Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado aos destinatários supracitados, sobre o que segue:

1) Por quais motivos as sinalizações de trânsito ainda não foram
providenciadas nos locais onde estão sendo instalados os novos semáforos?

2) No semáforo localizado no cruzamento da Avenida Sete de Setembro com a
Avenida Carolina Gereto Dall'acqua, por que o mesmo já está em funcionamento, sem antes as
sinalizações de trânsito adequadas?

3) Quantos semáforos essa Administração ainda pretendem instalar, até o
final da gestão, e onde eles serão instalados?

JUSTIFICATIVA: A atitude dos responsáveis merece todo o nosso repúdio, pois o
semáforo ao lado do Posto Esquina 1, na Avenida Sete de Setembro está em funcionamento, mas as
sinalizações de trânsito, tanto de solo como aéreas ainda não foram providenciadas, o que está gerando
revolta entre os motoristas. Antes da instalação, a lombada que ali existia foi retirada e muitos
irresponsáveis passavam em altas velocidades pelo local. Porém, quem não tem conhecimento do
semáforo ali, continua passando rapidamente, colocando em risco a vida de outras pessoas. Um
acidente aconteceu no início dessa semana no local e se as sinalizações logo não forem providenciadas,
acidentes fatais podem vir a acontecer.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 24 de junho de 2019.

MA O ANTÔN

• - ONSE

Vere • or — PTB

MATHEUS CARREIR
Vereador — P • 7. •

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA RO
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

•

	Page 1